Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Formy spolupráce fakultních učitelů s pedagogickou fakultou UK

Forms of Cooperation of Primary Teachers with the Faculty of Education

Charles University

Julie Kříţková

Vedoucí práce: PhDr. Jana Poche Kargerová, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

2021

Odevzdáním této diplomové práce na téma Formy spolupráce fakultních učitelů

s pedagogickou fakultou UK potvrzuji, ţe jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího

práce samostatně za pouţití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, ţe tato

práce nebyla vyuţita k získání jiného nebo stejného titulu.

19. 4. 2021 Praha

Srdečně děkuji PhDr. Janě Poche Kargerové, Ph.D. za trpělivost a ochotu při vedení mé

diplomové práce, za cenné rady a odborný dohled.

ABSTRAKT

V teoretické části je popsána spolupráce fakultních učitelů s pedagogickou fakultou. Je zde

definována role fakultního učitele a fakultní školy ve vztahu k mentoringu a pojetí

Klinické školy. Dále jsou zde mapovány formy spolupráce, podoby praxí na PedF UK

nebo role fakulty a vysokoškolského učitele. Další část textu se soustředí na místa

propojování teorie a praxe a podobu spoluprací v edukačně vyspělých zemích. Výzkumná

část práce se soustředí na mapování způsobů spolupráce fakultních učitelů s Katedrou

preprimární a primární pedagogiky Pedagogické fakulty UK, jsou zde analyzovány přínosy

a úskalí spolupráce a mapovány formy motivace, které spolupráci pomáhají navazovat.

Klíčovou výzkumnou otázkou je: Jaké formy motivace uvádějí učitelé při spolupráci

s fakultou, jaká vnímají úskalí a jaké spatřují benefity a přínosy ve spolupráci s fakultou?

Výzkumným nástrojem je skupinové a individuální interview. Součástí práce jsou téţ

formulované návrhy na inovaci spolupráce fakultních učitelů a pedagogické fakulty.
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ABSTRACT

The theoretical part of the thesis deals with the cooperation between faculty teachers and

the Faculty of Education. It defines the role of a faculty teacher and a faculty school in

relation to mentoring and the concept of the Clinical School. Furthermore, it surveys forms

of cooperation and practice at PedF UK as well as the role of the Faculty and university

teachers. The next part of the text focuses on places of interconnetion of theory and

practice and presents the form of cooperation in educationally advanced countries. The

research part of the thesis focuses on mapping the ways of cooperation between faculty

teachers and the Department of Pre-primary and Primary Pedagogy, Faculty of Education,

Charles University, and it analyzes the benefits and difficulties of the cooperation, as well

as maps the forms of motivation that help this collaboration to be established. The crucial

research question is: What forms of motivation do teachers mention when cooperating with

the Faculty, what obstacles do they observe and what benefits and assets do they appreciate

in this cooperation? As research tools, a group interview and an individual intervieware

applied. The thesis also includes suggested ways to innovate the cooperation between

faculty teachers and the Faculty of Education.

KEYWORDS

faculty teacher, faculty school, practice, qualitative research, cooperation, primary school

teaching, pair teaching, mutual peer support in the workplace
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ÚVOD

Diplomová práce se věnuje formám spolupráce fakultních učitelů s Katedrou

preprimární a primární pedagogiky na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy (dále jen

PedF UK). Cílí na problematiku vztahu učitelů z praxe se studenty, kteří do jejich prostředí

docházejí, dále na další moţné formy spolupráce učitelů z praxe s učiteli vysokoškolskými.

Práce je určena primárně fakultním učitelům a studentům PedF UK. Diplomová práce byla

vytvořena podle kvalitativního výzkumu, který měl za cíl zmapovat nejprve jednotlivé

formy spolupráce a zjistit, jak takové spolupráce fungují, na čem staví, co je jejich

východiskem pro dobré fungování a naopak jaká jsou úskalí a překáţky při navazování

spoluprací. V teoretické části jsou pak hledány paralely mezi uskutečněným výzkumem a

teoretickou podporou.

Jako ústřední téma diplomové práce jsem si zvolila problematiku spolupráce učitelů

z praxe s fakultou právě pro její blízkost. Sama jsem absolvovala řadu studentských praxí,

setkala jsem se s mnoha pedagogy různých zaměření a přístupů. Otázka praxí je tématem

na půdě PedF UK často diskutovaným. Velmi přínosné pro mě byly pak zejména návštěvy

fakultních učitelů na půdě fakulty, tento vztah právě skrze svou diplomovou práci hlouběji

mapuji. Přítomnost pedagoga z praxe v seminářích pro mě byla výrazným obohacením.

Bylo totiţ moţné se ihned ptát na to, co je ve třídě uskutečnitelné a co nikoliv. Bylo velice

důleţité slyšet o dané teorii a mít zároveň k dispozici odborníka z praxe, který ji ve své

třídě aplikuje nebo s ní má jiné neţ jen teoretické zkušenosti. Také vnímám, ţe přítomnost

učitele na půdě fakulty je pro mnoho seminářů klíčová, a takový člověk dokáţe na fakultu

vnést pohled zformovaný svou vlastní praktickou zkušeností. Proto jsem se rozhodla

mapovat motivy, které vedou učitele k navazování spoluprací se světem, do kterého by se

teoreticky navracet jiţ nemuseli. Chtěla jsem hledat důvody, proč je důleţité, aby praxe

neztrácela kontakt s teorií, a zjistit, co propojování učitelů a vysokoškolského prostředí

můţe přinášet právě jim. Práce na tuto problematiku proto nahlíţí především optikou

učitelů z praxe, jejichţ výpovědi byly klíčové pro formulování závěrů ve výzkumné části,

byly téţ podkladem pro budování části teoretické.

Cílem práce je zmapovat, jakou formou fakultní učitelé spolupracují s PedF UK,

analyzovat přínosy a úskalí spolupráce, analyzovat podmínky, které jsou pro spolupráci
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stěţejní, navrhnout inovace pro spolupráci učitelů s fakultou. Klíčové otázky, které jsem si

kladla při psaní výzkumné části, jsou: Jaká úskalí vnímají fakultní učitelé při spolupráci

s Katedrou preprimární a primární pedagogiky Pedagogické fakulty UK? Jak by bylo

moţné tento vztah inovovat? Zaměřovala jsem tedy zejména na pozorovatelné formy

spolupráce. Výsledkem jsou poţadavky na transformaci určitých oblastí spolupráce jako

reakce na úskalí a překáţky, jeţ respondenti uváděli, dále popis rozšiřujícího se pole

působnosti fakultního učitele a formy motivací, díky kterým pedagogové spolupráce

navazují.
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TEORETICKÁ ČÁST

Cílem teoretické části je zmapovat, jaké formy spolupráce navazují fakultní učitelé

s Katedrou preprimární a primární pedagogiky Pedagogické fakulty UK. Struktura

teoretické části kopíruje zejména klíčové pojmy práce, proto jsou nejprve analyzovány

povahy jednotlivých aktérů spolupráce, jsou objasňovány role fakultních učitelů,

fakultních škol, pedagogické fakulty a vysokoškolských učitelů. Tyto pozice jsou

v teoretické části práce pak porovnávány zejména s přístupem mentoringu a pojetím

Klinické školy. Role fakultního učitele je dále popsána i pomocí různých teoretických

pohledů na kvalitního učitele. Cílem práce je i porovnat, jak uchopují roli fakultního

učitele jiné pedagogické fakulty v České republice, případně dále porovnat tuzemský

přístup s přístupem v zahraničí. Dalším dílčím cílem práce je proto také analyzovat povahu

spolupráce škol a pedagogických fakult v edukačně vyspělých zemích. Dnešní potřeba

spolupráce staví na kooperaci a vzájemné kolegiální podpoře, definování těchto přístupů je

dalším dílčím cílem práce.

Jakýkoliv vědecký objev, který v sobě má potenciál posouvat lidstvo kupředu, vznikl

díky kooperaci lidí, týmové práci a na základě mezioborových vazeb. Představa

osamoceného vědce-vynálezce je překonána a sloţitost světa si ţádá změnu přístupu,

hledání jiných úhlů pohledu, vzájemných vztahů a souvislostí (Krejčová a Poche

Kargerová, 2003, str. 81). Autorka práce také povaţuje za klíčové právě nastolení

kooperativního prostředí, protoţe svět plný jevů jakoţto jedinci uchopíme jen velice

obtíţně. Tato práce staví na vzájemné kooperaci lidí.
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1. Fakultní škola


[…]


opřít tu zpětnou vazbu o něco hmatatelného, to si myslím, ţe se ne vţdycky děje a ţe je to

straně důleţité. Takţe vzít si třeba výstupy, které ty děti udělaly pod vedením toho studenta

nebo té studentky a povídat si o tom, do jaké míry třeba ty věci naplnily očekávání, nebo

ne. Co tam vlastně můţeme vyčíst z těch výstupů a tak. A co se řeklo, co by se mohlo říct

dál. Jako zpětnou vazbu bych vţdycky zvlášť u těch lidí, kteří teprve začínají, opírala o

nějaký hmatatelný důkaz o učení. To ho studenta, studentky, nebo těch dětí.

Jaká úskalí je podle vás potřeba překonávat při spolupráci s fakultou?

No, tak myslím si, ţe ten problém můţe být právě ten přenos zkušeností. Právě ţe ti

vyučující, kteří právě pracují s těma úplně malýma dětma, nejsou zvyklí pouţívat jazyk, na

který jsou zase zvyklí ti studující. Dojde tam ke střetu těch světů. I kdyţ oni patří k sobě a

doplňují se, tak přesto si myslím, ţe tam můţou vznikat jako vlastně úskalí. Protoţe jedna

věc je dobře něco odučit a druhá věc je umět to vlastně analyzovat, zhodnotit, připravit
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nějaké podklady k tomu, abych to mohla předat někomu jinému, nějaké jiné cílové

skupině, tak ten přenos té praktické zkušenosti z té třídy směrem k těm studujícím, myslím

si, ţe vlastně je docela jako oříšek, ţe je dobré tomu věnovat prostor a promýšlet to, jak

těm vyučujícím třeba v tomhle můţeme pomoci.

Proč myslíte, že někteří kolegové spolupráci odmítají?

Moţná, ţe právě si nedovedou představit konkrétně, je to pro ně vlastně nevyjasněné

podmínky, za jakých bude ta spolupráce probíhat a vlastně dostatečně tam nedošlo asi

k tomu jako popsání, nebo uvědomění si toho potenciálu na obou stranách. Jako myslím si,

ţe právě někteří vyučující to třeba vnímají jako obtěţující pro sebe, protoţe ta spolupráce

nebyla jako na začátku nastavena jako rovnocenná, jako nevidí, v čem můţou být ti

studující přínosní pro něj nebo pro ni, tak to si myslím, ţe třeba je… jakoţe vlastně by to

klidně mohlo být víc jako bohatší v té nabídce, líp popsaný, předávaný, aby tomu jako

všichni ti participující líp porozuměli. Protoţe kdyţ se řekne náslechy, jo, někdo jde na

náslechy, tak je to vlastně takový, ţe tam bude někdo prostě sedět a koukat na mě, jo, ale

vlastně jestli by to mohlo být uţitečné i pro mě? No, nevím, kdyţ tam jenom sedí a

koukají, vlastně jako z praxe toho tolik neumí, ţe vlastně je to takové jako podcenění té

příleţitosti, no.

Co dalšího by vás ve spolupráci s fakultou lákalo?

No jako určitě by mě zajímalo jak dostat víc ty studující jako k té praxi, to mi připadá jako

vlastně, to by mě hrozně zajímalo, k tomu bych hrozně ráda přispěla, rostě víc promyslet ty

moţnosti, aby ta praxe tam byla nastartovaná co nejdříve, aby to co nejdříve bylo – ţe máte

prostor si ty věci osahat úplně od začátku, co jste ve škole, aby to nebylo v těch nárazech,

aţ kdyţ uţ jste ve třeťáku, ve čtvrťáku, v páťáku, teď jako je to nějaká souvislá praxe, ale

vlastně je jí ve výsledku málo, i kdyţ to vypadá, ţe je jí hodně. Tak nějak posílit tu praxi

prostě, no. To bych ráda k tomu nějak přispěla.

Jaké podmínky jsou podle vás pro dobrou spolupráci stěžejní?

No, asi fakt ten respekt vzájemný, jako taková ta rovnocenná spolupráce, nastavit ty

parametry tý spolupráce tak, aby jí fakt ti všichni aktéři vnímali jako rovnocennou, to je

hrozně důleţité, tak jak jsem třeba vnímala, ţe mají studující zkušenost se zpětnou vazbou,
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tak mě třeba zaráţelo, ţe zmiňovali jako věci typu „chtěla bych, aby tam nepřevaţovaly

negativní věci, aby tam bylo jako sendvič i něco pozitivního, jo“, tak to třeba samo o sobě

mi zrcadlilo, ţe dostávali jako negativní zpětnou vazbu, ţe to je jako strašně špatně od

začátku nastaveno. Nebo ţe si přejí, aby ten člověk, který jim dává zpětnou vazbu, byl

respektující třeba vůči nim, tak to jsme si říkala: „doprčic, tak jak to teda probíhá na těch

školách?!“ Takţe nějaký respekt. Popisný jazyk, opravdu taková jako vlastně i nějaký

manuál, třeba pro ty vyučující, z hlediska toho, co to znamená ta zpětná vazba, opravdu

velmi jednoduše, ale vlastně připomenutí toho, ţe i ti vyučující vůči studujícím musí hledat

ten oceňující jazyk a ten popisný jazyk a ţe vlastně je to pro tu motivaci těch studující

ústrašně důleţitý. A taková ta příleţitost k tomu hledání těch jako aktivních rolí jak na

straně těch studujících, tak na straně těch vyučujících, to si myslím, ţe jsou takové důleţité

věci proto, aby to potom jako fungovalo ta spolupráce.
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PŘÍLOHA Č. 3 – Tabulka s kódy
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PŘÍLOHA Č. 4 – hierarchizace kódů

1. krok – hledání kategorií

2. krok – zobecňování kategorií
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PŘÍLOHA Č. 5 – myšlenkové mapy třídící jednotlivé výroky

respondentů