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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově

funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové

a/nebo funkční

formulaci.

Nefunkční

formulace

formálně (např.

příliš obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci

jako celek,

přesahuje obsah

DP v jeho hlubší

reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko

autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi

problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko

autora, neváže

se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a

citace

Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního,

drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící

odkazy,

nepřesné,

nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam

liter.

neodpovídá

citacím apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace,

klíčová slova,

angl. název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje

zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice

a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky

(doplnit

příklady):

Nevyhovuje

zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a

dovednosti vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních,

aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo

zdůvodnění empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických

činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Rukopis DP je svým tématem velmi aktuální. Julie Křížková shromáždila relevantní

informace ke spolupráci zapojených vzdělavatelů budoucích učitelů, což je v současné době

velmi často diskutované a společensky důležité téma, které si zaslouží výzkumné uchopení.

Myšlenky v teoretické části jsou utříděné, zasazované do kontextu. Oceňuji jasnou strukturu

a orientovanost na hlavní problémy, které toto téma s sebou nese. Julie Křížková čerpala

z relevantních zdrojů, včetně cizojazyčných. Se zdroji pracuje kriticky, porovnává je a

vyhodnocuje. Výsledkem je čtivý text, který přináší i méně známé informace.

V empirické části nabízí autorka výzkumné šetření, kde velmi dobře propojuje poznatky z

teoretické části. Pozitivně hodnotím kombinaci výzkumných metod (individuální a

skupinové rozhovory) a také využití myšlenkových map, které pomáhají vizualizovat

výsledky výzkumu. Zpracování výzkumu je zdařilé, vyhodnocení dílčích cílů svědomité.

Design výzkumu je logicky promyšlený, přináší živé a inspirativní podněty do diskuse o

reálné podobě spolupráce vysokoškolských a fakultních učitelů. Závěry práce mohou

přinést zajímavou inspiraci a podněty mnoha subjektům v oblasti školství.

Julie Křížková pracovala na diplomové práci průběžně, pravidelně ji konzultovala a

všechny podněty zvažovala. Spolupráce s ní byla partnerská a pro mě osobně i profesně

rozvojová. V průběhu zpracování DP projevila nadšení a velkou invenci, schopnost

spolupráce, ale i vhled do zkoumané problematiky.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Jaké předpoklady by dle vašeho názoru měl splňovat fakultní učitel? Zdůvodněte.

Jakým způsobem by dle vašeho názoru měla pedagogická fakulta o tyto učitele

pečovat a proč?

2. Jaké benefity mohou čerpat studenti z funkční spolupráce fakultních a VŠ učitelů.

Zažila jste sama přínosy této spolupráce? Jaké přínosy lze formulovat z pozice

studentky PedF UK? Argumentujte.

3. Jaká úskalí spolupráce fakultního učitele s vysokoškolským pedagogem považujete ze

svého pohledu za řešitelná? Navrhněte alespoň jedno konkrétní řešení, které nebude

finančně náročné.